
sexta-feira, 26 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

Financeira, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do Artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos N.º s 2538 e 2608, com percentual de 70%, a 
contar de 12 de agosto de 2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de setembro de 2008.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 667/2008/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR  vantagem de Tempo Integral para a  servidora, CÁTIA 
ADÉLIA FERREIRA BARROS, Enfermeira, matrícula n.º. 
5303800/2, lotada na  Gerência de Clínica Cirúrgica, de acordo 
com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do Artigo 137 da Lei 
5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos N.º s 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01/09/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de Setembro de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 170/2008 - FSCMPA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº. 
029/2008/FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e PRÓ-
CUIDADOS Serviços de Saúde
Objeto: Curso de Cuidados voltados para o desenvolvimento do 
neonato
Vigência: 29/09/2008 a 12/12/2008
Valor: R$ 21.600,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.128.1221.4780, Elemento de despesa 3390 39
Fonte de Recurso: 0103
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 24/09/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua Almirante Pereira Guimarães, nº. 
72, sala 708, Leblon/RJ, CEP 22440-005
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 168/2008 - FSCMPA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº. 018/2008
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MARKA 
Construtora e Serviços LTDA
Objeto: Reforma e Adequação das Enfermarias Santa Maria e 
Santa Ludovina
Vigência: 28/08/2008 a 27/11/2008
Valor: R$ 147.660,54
Dotação Orçamentária: Funcional programática 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa 4490 39
Fonte de Recurso: 0669
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 28/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rod. BR 316,Km17 - Condomínio 
Village Français nº. 40 - CEP 67.200-00 bairro Marituba /PA
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: N.º 162/2008/FSCMPa
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 007/2008/
FSCMPa
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Dixtal 
Biomédica Indústria e Comércio Ltda
Objeto: Compra de Equipamentos Médico-Hospitalares
Vigência: 25/09/2008 a 24/09/2009
Valor: R$ R$ 439.000,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 069
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 24/09/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Av. Rodrigo Otávio, n.º 1.111, Japiim, 
Manaus-AM, 69077-000
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 161/2008/FSCMPa
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º007/2008/
FSCMPa
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Intermed 
Equipamento Médico Hospitalar Ltda
Objeto: Compra de Equipamentos Médico-Hospitalares
Vigência: 25/09/2008 a 24/09/2009
Valor: R$ R$ 198.000,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 069
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 24/09/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Av. Cupecê, n.º 1786, Cidade Ademar, 
São Paulo-SP, CEP 04366-000

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 029/2008/FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e PRO 
CUIDADOS Serviços de Saúde
Objeto: Curso de cuidados voltados para o desenvolvimento do 
neonato
Valor: R$ 21.600,00
Fundamento Legal: Art.25, II c/c art.13, VI da Lei 8666/93
Data da Assinatura: 24/09/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 160/2008/FSCMPa
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º007/2008/
FSCMPa
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Dynamed 
Indústria, Comércio e Serviços para Eletromedicina Ltda - EPP
Objeto: Compra de Equipamentos Médico-Hospitalares
Vigência: 25/09/2008 a 24/09/2009
Valor: R$ R$ 28.838,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 069
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 24/09/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua Inácio Cervantes, n.º 1140, Parque 
Ypê, São Paulo-SP, CEP 05572-000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008.
Nº do Convênio: 006/2007.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a Secretaria de Obras Públicas.
Objeto do Convênio: execução de obras de reforma e ampliação 
do Hospital de Clínicas e implantação da UTI Coronariana/
FHCGV.
Valor do Convênio Original: R$ Total de R$ 2.160.030,00 (dois 
milhões cento e sessenta mil e trinta reais).
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a Cláusula Sexta 
– DA VIGÊNCIA, face à prorrogação do prazo de vigência, nos 
termos do art. 57, § 1°, II e VI da Lei Federal nº. 8.666/93 e 
alterações posteriores.
Valor do Aditamento: R$ sem alteração.
Data da Assinatura: 16/09/2008
Vigência do Aditamento: 18/09/2008 a 17/09/2009
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 1185 - 901361 e 
Natureza de Despesa 449051.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0103.
Ordenador Responsável: Benedito Paulo Bezerra
Aditivos Anteriores: Termo Aditivo n° 001/2008 - altera a Cláusula 
Segunda - Das Obrigações e Responsabilidades, Cláusula Sétima 
- Recursos Financeiros e Cláusula Oitava - Da Liberação dos 
Recursos.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRôNICO 001/2008

Órgão : Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto :A aquisição de Equipamentos de Informática para 
atender as necessidades FHCGV, e que se encontra especificado 
de forma clara e precisa no Anexo I deste Edital.
A firma Intersystem Comércio e Serviços Ltda foi adjudicada 
no item 01e 09,  perfazendo um valor total R$ 56.227,98 
(cinquenta e seie mil, duzentos e vinte e sete reais e noventa e 
oito centavos). A firma Intelb Comércio e Serviços Ltda ME foi 
adjudicada no item 02, perfazendo um valor total R$ 1.599, 00 
( Um mil, quinhentos e noventa e nove reais). A firma  Marktech 
istalação e serviços eletrônicos ltda -ME foi adjudicada nos itens 
03 e 07,  perfazendo um valor total R$ 14.098,00 ( Quatorze 
mil e noventa e oito reais). A firma Center informática Ltda foi 
adjudiocada no item 04, perfazendo o valor de R$ 7.591,99 (sete 
mil, quinhentos e noventa e um reais e noventa e nove centavos). 
A firma  Comercial Brasil de Produtos Varejista Ltda ME foi 
adjudicada no item 05, perfazendo o valor total de R$2.765,00 
(dois mil, setecentos e sessenta e cinco reais).A firma Farias e 
Castro Ltda , foi adjudicada no item 06, perfazendo um valor 
total de R$ 5.499,00 (cinco mil, quatrocentos e noventa e nove 
reais).A firma Omega R. P. Comércio e Serviços de informática 
Ltda , foi adjudicada nos itens 08,perfazendo o valor total de R$ 
5.450,00 (cinco mil, quatrocentos e cinquenta reais).Perfazendo 
o valor total deste Pregão nº 001/2008 em  R$  93.231,96 
(Noventa e três mil, duzentos e trinta e um reais e noventa e 
seis centavos).
William Saraiva Garcia
Pregoeiro/FHCGV

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Convênio: 119/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
DE EMPREENDEDORES DE TURISMO DE ALGODOAL
Objeto do Convênio: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM 
O INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDADES 
PELA ASSOCIAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS 
DESPESAS COM A PROGRAMAÇÃO DO “IV FESTIVAL VERÃO 
ALGODOAL”
Valor do Convênio Original: R$ 4.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA EM MAIS 3 (TRÊS) MESES
Valor do Aditamento: R$ ...
Data da Assinatura: 25/09/2008
Vigência do Aditamento: 25/09/2008 a 25/12/2008
Dotação Orçamentária: ...
Fonte de Recursos ou Contratos: ...
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Aditivos Anteriores:
INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 027/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E KM CARDOSO 
EVENTOS
Objeto: CONTRATAÇÃO DO RENOMADO MÚSICO ANTONIO 
RIBEIRO DA CONCEIÇÃO PARA PATICIPAR DA XII FEIRA PAN 
AMAZÔNICA DO LIVRO
Valor: R$ R$ 21.500,00
Fundamento Legal: ART. 25, III, DA LEI FEDERAL N° 8.666/93
Data da Assinatura: 25/09/2008
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 154/2008.SECULT/PA
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
DOS PRODUTORES RURAIS DE JABAROCA
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FIANCEIROS COM O INTUITO DE 
APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS PELA ASSOCIAÇÃO, 
ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS DESPESAS COM A 28ª 
FESTA DO FEIJÃO CAUPI.
Vigência: 23/09/2008 a 23/11/2008
Valor: R$ 10.000,00
Dotação Orçamentária: 2577.0101.335041, PTRES 152577, 
AÇÃO 141748, PI 152577C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 23/09/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MARCOS 
FREITAS DE SOUSA
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, Nº 830,SÃO 
BRÁS, CEP: 66063-240, BELÉM/PA E VILA DE JABIROCA, S/N, 
CEP: 68707-000, PRIMAVERA/PA

ERRATA
PORTARIAS N.º 589,590 E 591,  DE 10.09.08, 

PUBLICADAS NO DOE DE 11.09.08
Onde se lê:
Período: 17 e 18.09.08
Leia-se:
Período: 18 e 19.09.08.

CONCESSAO DE FERIAS
FÉRIAS DE OUTUBRO/2008

Portaria  592 de 12/09/2008
A GERENTE DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30      (trinta) dias de férias consecutivos, aos servidores abaixo 
relacionados:
5075025-039DOMINGOS SÁVIO DA CRUZ MARTINS
P.AQUISITIVO: 01/06/07 à 31/05/08  P. GOZO: 01/10/08 
á 30/10/08
0030330-010 FERNANDO ERNESTO MELO DE F. COSTA
P. AQUISITIVO: 01/10/07à 30/09/08   P. GOZO: 
01/10/08 à 30/10/08


